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МЕХАНИЗМ ОТРАЖЕНИЯ ОТЛОЖЕННЫХ НАЛОГОВ

Важнейшую роль в системе экономических показателей играют финансовые ре­
зультаты деятельности организации. Конечный финансовый результат характеризует 
производственно-хозяйственную деятельность всей организации, т. е. составляет осно­
ву ее экономического развития. В процессе сближения национального бухгалтерского 
учета с МСФО, понятия «отложенные налоговые активы» и «отложенные налоговые 
обязательства» все чаще используются в хозяйственной деятельности предприятия. 
Доходы и расходы, рассчитанные по данным бухгалтерского у чета, во многих случаях 
не совпадают с доходами и расходами, исчисленными в соответствии с предписаниями 
законодательства о налогах и сборах, что нередко вызывает значительные сложности в 
процессе учета расчетов по налогу на прибыль. В связи с этим целесообразно более де­
тально рассмотреть влияние постоянных и временных разниц на величину налога на 
прибыль и обозначить возможности их отражения в бухгалтерском учете.

Отложенные налоги рассчитываются исходя из разниц между учетной прибылью 
(убытком) и налогооблагаемой прибылью (убытком), которые возникают при наличии 
расхождений между правилами признания и оценки доходов и расходов в законода­
тельстве по бухгалтерскому учету и отчетности и в налоговом законодательстве.

Согласно Инструкции по бухгалтерскому учету отложенных налоговых акти­
вов и обязательств, утвержденной постановлением Министерства финансов Респуб­
лики Беларусь от 31.10.2011 № ИЗ (далее -  Инструкция № 113). текущий налог на 
прибыль определяется по формуле 1 [10].

Текущий налог = Расход + ШЮ -  ОНА + ОНА -  ОНО -  ОНА* + ОНО*, (1) 
где ПНО -  суммы постоянных налоговых обязательств:

ПНА -  суммы постоянных налоговых активов;
ОНО -  суммы отложенных налоговых обязательств:
ОНА -  суммы отложенных налоговых активов:
ОНО* -  суммы начисленных в текущем отчетном периоде, отложенных налого­

вых обязательств, погашенных в текущем отчетном периоде;
ОНА* -  суммы начисленных в текущем отчетном периоде, отложенных налого­

вых активов, погашенных в текущем отчетном периоде.
Алгоритм исчисления налога на прибыль с использованием отложенного нало­

гообложения представлен на рисунке 1.
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Рисунок 1 -  Схема исчисления налога на прибыль с использованием отложенного
налогообложения

Из рисунка 1 видно, что при сопоставлении результатов ведения бухгалтерско­
го и налогового учета, разницы бывают постоянные и временные. Постоянные разни­
цы приводят к возникновению в бухгалтерском учете постоянного налогового актива 
или постоянного налогового обязательства.
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Временные разницы подразделяются на вычитаемые и налогооблагаемые. Вы­
читаемые временные разницы приводят к образованию отложенного налогового ак­
тива, который должен уменьшить сумму налога на прибыль, подлежащего уплате в 
бюджет в следующем за отчетным или в последующих отчетных периодах. Налого­
облагаемые временные разницы приводят к образованию отложенного налогового 
обязательства, которое должно увеличить сумму налога, подлежащего уплате в сле­
дующем за отчетным периодом [2, с. 45].

Согласно п. 14 Инструкции о порядке применения типового плана счетов 
бухгалтерского учета, утвержденной постановлением Министерства финансов 
Республики Беларусь от 29 июня 2011 г. № 50 (далее -  Инструкция № 50), отложен­
ные налоговые активы учитываются на синтетическом счете 09 «Отложенные налого­
вые активы». Начисление отложенного налогового актива отражается по дебету этого 
счета и кредиту счета 99 «Прибыли и убытки» [8].

Согласно п. 50 Инструкции № 50 отложенные налоговые обязательства учиты­
ваются на синтетическом счете 65 «Отложенные налоговые обязательства». Начисле­
ние отложенного налогового обязательства отражается по дебету счета 99 «Прибыли 
и убытки» и кредиту счета 65 «Отложенные налоговые обязательства».

Согласно п. 11 Инструкции № 113 отложенные налоговые активы и обязатель­
ства отражаются в бухгалтерском учете в том отчетном периоде, в котором возникли 
временные разницы, на основании которых они начислены.

В таблице 1 представлена корреспонденция счетов по отражению текущего 
налога на прибыль, отложенных налоговых активов и отложенных налоговых обяза­
тельств [2, с. 48].

Таблица 1 -  Корреспонденция счетов по отражению отложенных налоговых активов и обяза­
тельств

Содержание хозяйственной операции Дебет Кредит
Начислен текущий налог на прибыль, определяемый исходя из налого­
облагаемой прибыли за текущий отчетный период (по данным налого- 
вой декларации)

99 68

Начислен отложенный налоговый актив 09 99
Отражено погашение отложенного налогового актива по мере уменьше­
ния вычитаемых временных разниц

99 09

Отражено списание отложенного налогового актива при выбытии акти­
ва или погашении обязательства, в связи с которым отраженный нало­
говый актив был начислен

99 09

Начислено отложенное налоговое обязательство 99 65
Содержание хозяйственной операции Дебет Кредит

Отражено погашение отложенного налогового обязательства по мере 
уменьшения налогооблагаемых временных разниц

65 99

Отражено списание отложенного налогового обязательства при выбы­
тии актива или погашении обязательства, в связи с которым отложен­
ное налоговое обязательство было начислено

65 99

Начислен в бюджет налог на прибыль в размере отложенного налогово­
го обязательства (ОНО)

99 68

Аналитический учет по счетам 09 «Отложенные налоговые активы» и 65 «От­
ложенные налоговые обязательства» ведется по видам активов или обязательств, в 
учетной оценке которых возникли вычитаемые и налогооблагаемые временные раз­
ницы. Однако при этом отсутствуют инструкции и конкретные методы ведения ана-
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литики, поэтому временные и налогооблагаемые разницы по выбору организации мо­
гут отражаться на счетах бухгалтерского учета либо в аналитических регистрах.

Учитывая все вышеизложенное, автором предлагается применять субсчета вто­
рого порядка для отражения постоянных и временных разниц в бухгалтерском учете. 
Подобные исследования проводились ранее в работах Е. А. Антонец, С. В.Колчугина 
А. А. Копёнкиной, Н. С. Никитенко, Н. В. Покровской [1, 5, 6, 12]. Такой подход поз­
волит минимизировать ошибки в исчислении налогов, возникающие из-за существую­
щих различий в определении доходов и расходов в бухгалтерском и налоговом учете.

Для организации системного учета временных разниц, необходимо применять 
субсчета аналитического учета, которые представлены на рисунке 2.

09 «Отложенные налоговые активы»
ДЕБЕТ КРЕДИТ

"09/1 «Вычитаемые временные разницы между 
доходами в бухгалтерском учете и налоговом
учете»
09/2 «Вычитаемые временные разницы между 
расходами в бухгалтерском учете и налоговом 
учете»

65 «Отложенные налоговые обязательства»
ДЕБЕТ КРЕДИТ

65/1 «Налогооблагаемые временные разни­
цы между доходами в бухгалтерском учете 
и натоговом учете»
65/2 «Налогооблагаемые временные разни­
цы между расходами в бухгалтерском учете 
и налоговом учете»

Рисунок 2 -  Субсчета аналитического учета отложенных налоговых активов и обязательств

Таким образом, предложенная на рисунке 2 группировка отложенных налого­
вых активов и обязательства по субсчетам второго порядка позволит оперативно от­
слеживать изменения вычитаемых и налогооблагаемых временных разниц и опреде­
лять, за счет каких доходов или расходов сформировалась та или иная разница. Все 
это приведет к минимизации вероятности возникновения ошибок в процессе учета 
расчетов по налогу на прибыль, что, безусловно, положительным образом повлияет 
на достоверность отчетных сведений.
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СОСТОЯНИЕ ПРОИЗВОДСТВА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ 
В СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ НА СОВРЕМЕННОМ ЭТАПЕ

Развитие сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности региона 
является одной из приоритетных задач Администрации Смоленской области. В этой 
связи в регионе проводится целенаправленная работа по привлечению бюджетных и 
частных инвестиций.

По данным Департамента Смоленской области по сельскому хозяйству и про­
довольствию выстраивание конструктивного диалога с бизнесом привело к увеличе-
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